

**National Institute for the Empowerment of Persons with Visual Disabilities
(Divyangjan)
116, Rajpur Road, Dehradun**

ADMISSION ANNOUNCEMENT

The Department of Skill Development & Economic Empowerment (DSDEE) at the National Institute for Empowerment of Persons with Visual Disabilities (NIEPVD), under the Department of Empowerment of Persons with Disabilities (DEPwD), Ministry of Social Justice and Empowerment, Government of India, in collaboration with the Skill Council for Persons with Disability (SCPwD), is offering vocational training programs for persons with disabilities (18 to 40 years) for the year 2025–26.

SL No.	Sector	Job Role	NSQF Level	Duration	Eligibility	Disability Type
1	Office Admin & Facility Mgmt.	Stenographer & Secretarial Assistant (Hindi) (CT Scheme DGT)	3	1350 Hours	10th Pass (Proficiency in Hindi Braille)	Visually Impaired

1. Admission Process

- The last date for submitting the admission form is 15th September 2025.
- Institute will conduct an entrance test, an interview, or both for candidate selection.

2. Admission Basis

- Admission will be granted strictly based on the prescribed eligibility criteria.

3. Facilities Provided by the Institution

- Free hostel accommodation and meals for admitted students

4. Registration for the Course

Interested candidates may fill out the prescribed application form by clicking the following link and submitting it successfully:

<https://pmdaksh.depwd.gov.in/studentregister>

For updates, candidates are advised to regularly visit the institute's official website:

<https://niepvd.nic.in>

In case of any discrepancies regarding the provisions mentioned in this notice, the relevant scheme's guidelines and the decision of the competent authority shall be considered final. For more information about the scheme, please visit:

<https://depwd.gov.in/skill-development-of-pwds/>

5. Rights & Amendments

The institute reserves the right to amend or revoke the provisions mentioned above without prior notice. Contact for More Information- 9258513939

राष्ट्रीय दृष्टि दिव्यांगजन सशक्तिकरण संस्थान
116, राजपुर रोड, देहरादून

प्रवेश घोषणा

दृष्टि दिव्यांग व्यक्तियों के सशक्तिकरण के लिए राष्ट्रीय संस्थान (NIEPVD) के कौशल विकास एवं आर्थिक सशक्तिकरण विभाग (DSDEE), सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्रालय, भारत सरकार के दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग (DEPwD) के अंतर्गत, और दिव्यांगजन कौशल परिषद (SCPwD) के सहयोग से, वर्ष 2025-26 के लिए 18 से 40 वर्ष के दिव्यांग व्यक्तियों हेतु व्यावसायिक प्रशिक्षण कार्यक्रम प्रस्तुत कर रहा है।

क्रम संख्या	क्षेत्र	नौकरी भूमिका	NSQF स्तर	अवधि	पात्रता	दिव्यांगता प्रकार
1	कार्यालय प्रशासन एवं सुविधा प्रबंधन	आशुलिपिक एवं सचिवीय सहायक (हिंदी) (CT योजना DGT)	3	1350 घंटे	10वीं पास (हिंदी ब्रेल में दक्षता)	दृष्टि दिव्यांग

1. प्रवेश प्रक्रिया

- प्रवेश फॉर्म जमा करने की अंतिम तिथि 15 सितंबर 2025 है ।
- संस्थान चयन हेतु प्रवेश परीक्षा, साक्षात्कार या दोनों आयोजित करेगा।

2. प्रवेश का आधार

- प्रवेश केवल निर्धारित पात्रता मानदंडों के आधार पर दिया जाएगा।

3. संस्थान द्वारा प्रदान की जाने वाली सुविधाएं

- चयनित छात्रों को निःशुल्क छात्रावास और भोजन की सुविधा प्रदान की जाएगी।

4. पाठ्यक्रम हेतु पंजीकरण

इच्छुक उम्मीदवार निम्नलिखित लिंक पर क्लिक करके निर्धारित आवेदन पत्र भर सकते हैं और सफलतापूर्वक जमा कर सकते हैं:

<https://pmdaksh.depwd.gov.in/studentregister>

नवीनतम जानकारी के लिए संस्थान की आधिकारिक वेबसाइट पर नियमित रूप से जाएं:


<https://niepvd.nic.in>

यदि इस सूचना में उल्लिखित प्रावधानों को लेकर कोई असंगति हो, तो संबंधित योजना के दिशा-निर्देश और सक्षम प्राधिकारी का निर्णय अंतिम माना जाएगा। योजना की विस्तृत जानकारी के लिए देखें:

<https://depwd.gov.in/skill-development-of-pwds/>

5. अधिकार एवं संशोधन

संस्थान उपरोक्त प्रावधानों को बिना पूर्व सूचना के संशोधित या रद्द करने का अधिकार सुरक्षित रखता है।

 अधिक जानकारी के लिए संपर्क करें: 9258513939